1

平成 29年８月 25日

各    位

会 社 名 株式会社エイチ・アイ・エス

代 表 者 名 代 表 取 締 役 会 長 兼 社 長

最高経営責任者 澤田 秀雄

（コード番号 9603  東証第一部）

問 合 せ 先  取締役       織田 正幸

（TEL 03-5908-2070）

株式会社エイチ・アイ・エス沖縄との

会社分割（簡易吸収分割）契約締結に関するお知らせ

当社は、平成29年８月25日開催の取締役会において、平成29年10月１日を効力発生日（予定）

とする吸収分割（以下、「本件吸収分割」といいます。）契約を、当社連結子会社（完全子会

社）である株式会社エイチ・アイ・エス沖縄（以下、「HIS沖縄」といいます。）と締結する

決議をいたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

なお、本件吸収分割は、当社が事業に関して有する権利義務の一部を完全子会社へ承継させ

る簡易吸収分割であるため、開示事項・内容を一部省略しております。

記

１．会社分割の目的

HIS沖縄は、国内旅行および訪日旅行の両分野において当社の重要なディスティネーショ

ンである、沖縄方面における当社グループの業績伸長を図ることを背景に、当社が平成 28

年５月に旅行事業会社として設立いたしました。

本件吸収分割は、当社が沖縄県内で営む旅行事業の一切を HIS沖縄に承継させるもので

あり、HIS沖縄の設立の趣旨に沿って、着地型旅行の強化と、旅ナカのインフラ投資などを

スピード感をもって実行する体制の構築を目的としております。

２．会社分割の要旨

（１）本件吸収分割の日程

取締役会決議日 平成 29年８月 25日

吸収分割契約締結日 平成 29年８月 25日

実施予定日（効力発生日） 平成 29年 10月１日

（注） 本件吸収分割は、会社法第 784条第２項に基づく簡易吸収分割であるため、当社

株主総会決議による承認を得ずに行います。

2

（２）本件吸収分割の方式

当社を吸収分割会社とし、HIS沖縄を吸収分割承継会社とする吸収分割であります。

（３）本件吸収分割に係る割当

本件吸収分割は、完全親子会社間において行われるため、本件吸収分割に際して株式

の割当、その他の対価の交付は行いません。

（４）本件吸収分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（５）本件吸収分割により増減する資本金

該当事項はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

当社（吸収分割会社）が沖縄県内で営む旅行事業に関する権利義務の一切を承継する

ものといたします。

（７）債務履行の見込み

分割会社である当社は重畳的債務引き受けをしており、当社及び承継会社であるHIS

沖縄は、効力発生日以降に到来する債務の履行の見込みについて問題ないものと判断し

ております。

３．会社分割の当事会社の概要（平成 29年７月 31日現在）

 吸収分割会社 吸収分割承継会社

商号 株式会社エイチ・アイ・エス 株式会社エイチ・アイ・エス沖縄

本店所在地 東京都新宿区西新宿六丁目８番１号 東京都新宿区西新宿六丁目８番１号

代表者の役職・氏名
代表取締役会長兼社長

最高経営責任者 澤田 秀雄

代表取締役社長 北谷 益章

事業内容 旅行業 旅行業

資本金 11,000百万円 60百万円

設立年月日 昭和 55年 12月 19日 平成 29年５月 10日

発行済株式数 68,522,936株 1,200株

決算期 10月 31日 ９月 30日

大株主および

持分比率

澤田秀雄                27.9％

㈱エイチ・アイ・エス     9.7％

日本トラスティ・サービス

信託銀行㈱               9.1％

当 社                   100％

3

４．分割する事業の内容

当社（吸収分割会社）が沖縄県内で営む旅行事業

５．分割する事業の経営成績（平成 28年 10月期）

売上高 1,669百万円

６．分割する権利義務に含まれる資産及び負債の項目並びに金額

資産 負債

固定資産 28百万円 流動負債 0百万円

（注）分割する資産及び負債の金額は、上記金額に本会社分割の効力発生日までの増減を

加減した上で確定いたします。

７．本件吸収分割後の状況

分割後の当社及び HIS沖縄の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金

及び決算期に変更はありません。

８．今後の見通し

HIS沖縄は、当社の連結子会社（完全子会社）であるため、本件吸収分割が当社の連結

業績に与える影響は軽微であります。

以  上